PAGE
7

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
[image: image1.jpg]

22.02.2017

                    № 28
Об утверждении Порядка предоставления
земельных участков, находящихся в собственности
Краснокамского муниципального района, а также
земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена, расположенных на
территории сельских поселений Краснокамского
муниципального района, инвалидам и семьям,
имеющим в своем составе инвалидов

В соответствии со статьей 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1996 г. №  901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг», статьями 8, 20, 48 Устава Краснокамского муниципального района,

Земское Собрание Краснокамского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления земельных участков, находящихся в собственности Краснокамского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,

расположенных на территории сельских поселений Краснокамского муниципального района, инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов.
2. Решение подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и налогам Земского Собрания Краснокамского муниципального района (Д.Г.Чеплыгин).
	Глава муниципального района -

глава администрации Краснокамского

муниципального района

Ю.Ю.Крестьянников
	Председатель Земского Собрания Краснокамского муниципального района

Г.П.Новиков

                                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                        решением Земского Собрания

                                              Краснокамского муниципального района

                                                                      от 22.02.2017 № 28
ПОРЯДОК
предоставления земельных участков, находящихся в собственности Краснокамского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений Краснокамского муниципального района, инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов
I. Общие положения
1.1. Порядок предоставления земельных участков, находящихся в собственности Краснокамского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений Краснокамского муниципального  района, инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1996 г. № 901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг», статьей 48 Устава Краснокамского муниципального района.
1.2. Настоящий Порядок определяет:

1.2.1. порядок ведения учета инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов, зарегистрированных на территории Краснокамского муниципального района, имеющих право на первоочередное предоставление земельных участков (далее - инвалиды и семьи, имеющие в своем составе инвалидов);

1.2.2. порядок предоставления инвалидам и семьям, имеющим инвалидов, земельных участков, находящихся в собственности Краснокамского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений Краснокамского муниципального района, для индивидуального жилищного строительства, ведения подсобного и дачного хозяйства и садоводства.
Право на первоочередное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства является дополнительной гарантией реализации жилищных прав инвалидов и связано с нуждаемостью инвалида в улучшении жилищных условий.

1.3. Земельные участки инвалидам и семьям, имеющим инвалидов, предоставляются из земель, находящихся в муниципальной собственности Краснокамского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений Краснокамского муниципального района (далее - земельные участки), однократно.

1.4. Земельный участок для индивидуального жилищного строительства предоставляется при соблюдении следующих условий:

1.4.1. инвалид и все члены семьи, имеющей в своем составе инвалида, являются гражданами Российской Федерации и зарегистрированы на территории Краснокамского муниципального района;
1.4.2. гражданин, являющийся инвалидом, и семья, имеющая в своем составе инвалида, признаны в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
1.5. Земельный участок для ведения подсобного и дачного хозяйства и садоводства предоставляется при условии, что инвалид и все члены семьи, имеющей в своем составе инвалида, являются гражданами Российской Федерации и зарегистрированы на территории Краснокамского муниципального района.
1.6. Ведение учета инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов, в целях первоочередного предоставления земельных участков осуществляет Комитет имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района (далее - Комитет).

1.7. Земельные участки инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, предоставляются:

1.7.1. на праве аренды на срок, определенный подпунктами 3 пункта 8 статьи 39.8 Земельного кодекса Российской Федерации, без права передачи своих прав и обязанностей по этому договору третьему лицу.
Размер арендной платы определяется в соответствии Законом Пермского края от 07.04.2010 № 604-ПК «О порядках определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Пермского края, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов, а также размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Пермского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

1.7.2. в собственность по договору купли-продажи по рыночной стоимости, определенной в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» или по кадастровой стоимости такого земельного участка.

II. Порядок подачи заявлений о постановке на учет в целях первоочередного предоставления земельных участков
2.1. Инвалид и семья, имеющая в своем составе инвалида, которые не реализовали свое право на первоочередное получение земельного участка в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  подают заявление о постановке на учет для первоочередного предоставления земельного участка (далее - учет) в Комитет с указанием цели использования земельного участка в соответствии с подпунктом 1.2.2. пункта 1.2. настоящего Порядка, а также с указанием площади и местоположения земельного участка.

2.2. К заявлению о постановке на учет прилагаются следующие документы:

2.2.1. копии паспортов гражданина Российской Федерации всех членов семьи;

2.2.2. копии свидетельств о рождении детей;

2.2.3. копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы;

2.2.4. копии документов, подтверждающих полномочия представителя гражданина РФ, являющегося инвалидом;
2.2.5. копия справки о составе семьи.
2.2.6. В случае предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства также копии документов, содержащих сведения о жилых помещениях, принадлежащих гражданину и членам его семьи на праве собственности.
2.3. Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, указанные в подпункте 2.2.6. пункта 2.2. настоящего Порядка.
2.4. Копии документов предоставляются одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки и заверения лицом, осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвращаются заявителю.

2.5. Заявление о постановке на учет может быть направлено почтовым отправлением. В этом случае копии прилагаемых документов должны быть нотариально удостоверены.

2.6. Заявление о постановке на учет с прилагающимися к нему документами регистрируется Комитетом в течение 1 рабочего дня.

2.7. При условии обращения заявителя на первоочередное получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства Комитет в течение 5 рабочих дней с момента поступления заявления о постановке на учет направляет межведомственные запросы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в центре технической инвентаризации, если такие документы не представлены заявителем по собственной инициативе.
2.8. По результатам рассмотрения заявления о постановке на учет Комитет в течение 20 календарных дней с момента регистрации заявления принимает решение о постановке инвалида на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, а также готовит заключение о постановке на учет для первоочередного предоставления земельного участка либо об отказе в постановке на учет.
2.9. Заключение Комитета является основанием для принятия постановления администрации Краснокамского муниципального района о постановке на учет инвалида или семьи, имеющей в своем составе инвалида. Постановление администрации Краснокамского муниципального района о постановке на учет инвалида или семьи, имеющей в своем составе инвалида, принимается в срок не более 10 календарных дней с момента подписания заключения Комитета.
2.10. О результатах рассмотрения заявления Комитет в срок не более 15 календарных дней с даты поступления заявления направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении, уведомление о принятом решении либо мотивированный отказ почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо под личную подпись.

Очередность внесения в реестр инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов, поставленных на учет в целях первоочередного предоставления земельных участков (далее - Реестр), определяется с даты и времени подачи заявления с полным пакетом документов.

2.11. Основанием для отказа в постановке на учет является:

2.11.1. ранее принятое решение о предоставлении земельного участка инвалиду или семье, имеющей в своем составе инвалида, при повторном обращении;
2.11.2. несоответствие заявителя условиям, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка.
2.12. В случае непредставления или представления не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Порядка, заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих представлению.

2.13. Отказ в постановке на учет может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

III. Порядок ведения учета инвалидов и семей,
имеющих в своем составе инвалидов
3.1. Учет инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов, осуществляется в виде Реестра на бумажном носителе и в электронном виде согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.2. Заявление о постановке на учет с приложенными к нему документами хранится в Комитете в виде учетного дела по каждому инвалиду и семье, имеющей в своем составе инвалида, в течение пяти лет после снятия с учета.

3.3. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе инвалидов, снимаются с учета в случае:

1) подачи заявления о снятии с учета;
2) принятия постановления администрации Краснокамского муниципального района о предоставлении земельного участка в порядке реализации права инвалида или семьи, имеющей в своем составе инвалида, на первоочередное предоставление земельных участков;
3) при утрате оснований, указанных в законе и в настоящем Порядке, дающих им право на первоочередное получение земельного участка.

Снятие с учета осуществляется на основании постановления администрации Краснокамского муниципального района о снятии с учета инвалида или семьи, имеющей в своем составе инвалида. Заявителю направляется уведомление о снятии с учета с приложением копии постановления администрации Краснокамского муниципального района.

IV. Порядок первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов
4.1. Земельные участки предоставляются инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, вставшим на учет в Комитете, в порядке очередности.
4.2. Перечни земельных участков, предназначенных для предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, ежегодно в срок до 1 апреля текущего года формируются Комитетом и направляются для утверждения главе муниципального района – главе администрации Краснокамского муниципального района. После утверждения перечень земельных участков, предназначенных для предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, в течение 10 календарных дней подлежит опубликованию в газете «Краснокамская звезда», а также размещаются на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района www.krasnokamskiy.com.
4.3. Проведение кадастровых работ для включения земельных участков в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, а также определение рыночной стоимости земельных участков проводится Комитетом за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района.
4.4. После официального опубликования утвержденного перечня земельных участков, предназначенных для предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, граждане, вставшие на учет, заинтересованные в предоставлении земельного участка, обращаются в Комитет с заявлением о предоставлении земельного участка.
4.5. Заявление о предоставлении в аренду либо в собственность земельного участка может быть подано в Комитет или направлено почтовым отправлением.
4.6. Заявление о предоставлении в аренду либо в собственность земельного участка регистрируется Комитетом в течение 1 рабочего дня.

4.7. Комитет в течение 30 календарных дней с момента поступления заявления заключает договор аренды (купли-продажи) земельного участка.
4.8. В случае подачи двух и более заявлений о предоставлении земельного участка инвалиду или семье, имеющей в своем составе инвалида, решение вопроса о предоставлении земельного участка решается в порядке очередности поступления заявлений о предоставлении земельного участка.
                                                             Приложение

к Порядку предоставления
 земельных участков
 инвалидам и семьям, имеющим
в своем составе инвалидов,
на территории Краснокамского
 муниципального района,

 утвержденному решением Земского Собрания

                                              Краснокамского муниципального района

                                                                      от 22.02.2017 № 28
   РЕЕСТР

инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов,

поставленных на учет в целях первоочередного предоставления

земельных участков, на территории Краснокамского муниципального района
	N п/п
	Дата постановки на учет
	Реквизиты документа о принятии постановки на учет
	Ф.И.О. гражданина, являющегося инвалидом, Ф.И.О. членов семьи, имеющей в своем составе инвалида
	Адрес регистрации по месту жительства
	Реквизиты документа о предоставле
нии земельного участка
	Дата и основания снятия с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7